
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка организации и проведенияконтрольных мероприятий в отношении некоммерческихорганизаций – получателей финансовой поддержки

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческихорганизациях», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в единой системе публичнойвласти», постановлением Правительства Российской Федерацииот 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требованийк нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,регулирующим предоставление из бюджетов субъектов РоссийскойФедерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантовв форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальнымпредпринимателям, физическим лицам и проведение отборовполучателей указанных субсидий, в том числе грантов в формесубсидий», руководствуясь Уставом городского округа город НовыйУренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, Администрация городаНовый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения контрольныхмероприятий в отношении некоммерческих организаций –получателей финансовой поддержки согласно приложениюк настоящему постановлению.2. Признать утратившими силу постановления Администрациигорода Новый Уренгой:- от 23.09.2022 № 378 «Об утверждении Порядка осуществленияконтроля за соблюдением некоммерческими организациями порядкаи условий предоставления субсидий»;

consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64241F3EA2B3AFB8C02FA2A7CA8FA5901B0E8EF3E729C46FB9609D91C875CCC1784450w05BG


2
- от 03.05.2024 № 233 «О внесении изменений в постановлениеАдминистрации города Новый Уренгой от 23.09.2022 № 378».3. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».4. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.5. Постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования.

И.о. Главы городаНовый Уренгой О.Б. Мурашко



Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгой

Порядокорганизации и проведения контрольных мероприятийв отношении некоммерческих организаций – получателейфинансовой поддержки
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения контрольныхмероприятий в отношении некоммерческих организаций –получателей финансовой поддержки (далее - Порядок) определяетпредмет и порядок организации и осуществления Администрациейгорода Новый Уренгой контрольных мероприятий за соблюдениемнекоммерческими организациями, не являющимисягосударственными (муниципальными) учреждениями (далее –некоммерческая организация, получатель поддержки), условий ипорядка предоставления субсидий, в том числе в части достижениярезультатов предоставления субсидий (далее – проверка, субсидии),предоставленных из местного бюджета социально ориентированнымнекоммерческим организациям в городе Новый Уренгой на конкурснойоснове.1.2. В рамках настоящего Порядка от имени Администрациигорода Новый Уренгой как главного распорядителя бюджетныхсредств, предоставившего субсидию из местного бюджета,контрольные мероприятия в отношении получателей поддержкиосуществляет Департамент внутренней политики Администрациигорода Новый Уренгой (далее - уполномоченный орган).1.3. Проверка осуществляется специалистами уполномоченногооргана (далее – специалисты) в соответствии с их полномочиямис привлечением при необходимости специалистов иных органовАдминистрации города Новый Уренгой.1.4. Предметом осуществляемой уполномоченным органомпроверки является соблюдение получателями поддержки условий ипорядка предоставления субсидий, в том числе в части достижениярезультатов их предоставления, а также соблюдения условийсоглашений о предоставлении субсидии.



2
2. Формы, сроки и порядок осуществленияконтрольных мероприятий

2.1. Контрольные мероприятия подразделяются на плановыеи внеплановые проверки.2.2. Плановые проверки осуществляются посредством текущегои последующего контроля.2.3. Осуществление текущего контроля не требует изданияотдельного правового акта.2.4. Текущий контроль осуществляется после предоставленияфинансовой поддержки по мере исполнения соглашенийо предоставлении субсидии некоммерческой организации (далее –соглашение) в виде:- контроля за исполнением некоммерческими организациямиусловий соглашений (в том числе посещения мероприятий,проводимых в рамках реализации соглашений);- проверки предоставленных некоммерческими организациямиотчетов, предусмотренных соглашением, и прилагаемых к нимдокументов (далее – отчеты);- запроса и проверки документов, подтверждающих исполнениеусловий соглашения;- контроля достижения результатов предоставления субсидии.2.5. Сроки предоставления некоммерческими организациямиотчетов, виды, формы отчетов и порядок их предоставления в адресуполномоченного органа определяются соглашениями.2.6. Текущий контроль в виде проверки предоставленныхнекоммерческими организациями отчетов, указанных в абзаце 3пункта 2.4 настоящего раздела, осуществляется уполномоченныморганом с привлечением при необходимости специалистов органамуниципального финансового контроля в течение 30 рабочих дней содня получения соответствующего отчета.В случае отсутствия замечаний по итогам проверки отчетазаместитель Главы Администрации города (по вопросам внутреннейполитики и информатизации) утверждает отчет.В случае выявления по итогам проверки отчета несоответствийили при наличии замечаний уполномоченный орган в течение 20рабочих дней со дня окончания срока проверки уведомляет об этомполучателя поддержки посредством электронной связи.Получатель поддержки в течение 20 рабочих дней со дняполучения уведомления от уполномоченного органа дорабатываетотчет и повторно направляет его в уполномоченный орган.Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дняполучения доработанного отчета проводит его проверку.В случае выявления по итогам проверки доработанного отчета



3
несоответствий или при наличии замечаний уполномоченный органв течение 3 рабочих дней со дня окончания срока проверкинаправляет получателю поддержки посредством электронной связипретензию с указанием срока устранения замечаний. Срок устранениязамечаний не может быть более 20 рабочих дней.2.7. Последующий контроль проводится по месту осуществлениядеятельности получателя поддержки посредством выездной проверкиспециалистов уполномоченного органа и заключаетсяв удостоверении соответствия информации, предоставленнойполучателем поддержки в отчетных документах в ходе текущегоконтроля.2.8. Последующий контроль осуществляется на основаниигодового плана проведения последующего контроля на очереднойфинансовый год в отношении получателей поддержки, у которых срокреализации проекта, установленный соглашением, истекает втекущем календарном году (далее – годовой план проверок),утвержденного распоряжением заместителя Главы Администрациигорода (по вопросам внутренней политики и информатизации),по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.2.9. Уведомление о проведении последующего контролянаправляется получателю поддержки на адрес электронной почты,указанный в соглашении, не позднее чем за 5 (пять) рабочих днейдо начала проведения последующего контроля.2.10. Последующий контроль в отношении получателяподдержки осуществляется в последний месяц срока действияобязательств получателя поддержки, предусмотренного соглашением.Проверяемым периодом является период реализации социальнозначимого проекта, срок которого определен соглашением.2.11. Срок проведения последующего контроля устанавливаетсяв соответствии с годовым планом проверок. Максимальный срокпроведения последующего контроля не может превышать20 (двадцать) рабочих дней.2.12. Срок проведения последующего контроля может бытьпродлен не более чем на 30 рабочих дней в случаях, связанныхс необходимостью проведения сложных и (или) длительных экспертиз,значительным объемом мероприятий по проверке, в случаенесвоевременного предоставления некоммерческой организациейдокументов (копий документов), необходимых для проведенияпоследующего контроля, а также в случаях, если проведениепоследующего контроля оказалось невозможным вследствиеобстоятельств непреодолимой силы или иных обстоятельств,препятствующих проведению последующего контроля.В случае если обстоятельства непреодолимой силы или иныеобстоятельства, препятствующие проведению последующего



4
контроля, продолжают длиться и после истечения срока, указанного вабзаце первом настоящего пункта, срок проведения последующегоконтроля может быть продлен на срок до 30 рабочих дней со дняпрекращения соответствующих обстоятельства непреодолимой силыили иных обстоятельств, препятствующих проведению последующегоконтроля.2.13. Решение о продлении срока последующего контроляоформляется распоряжением заместителя Главы Администрациигорода (по вопросам внутренней политики и информатизации).2.14. В случае если в ходе текущего и последующего контролявыявляется факт нарушения получателями поддержки условий ипорядка предоставления финансовой поддержки, а также нарушенияусловий обязательств, предусмотренных соглашением, либоустанавливается факт недостижения результатов предоставлениясубсидии по результатам проведенных проверок и рассмотрениявозражений (при наличии), уполномоченный орган направляетнекоммерческой организации требование о возврате субсидии либоее части.2.15. Возврат средств субсидии осуществляется в порядке,установленном соглашением.2.16. В случае отсутствия получателя поддержки по местуосуществления деятельности при осуществлении последующегоконтроля участники последующего контроля вносят соответствующуюзапись в акт выездной проверки (далее – акт проверки), оформленныйпо форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.2.17. Контрольные мероприятия в виде внеплановых проверокпроводятся в случае поступления в адрес уполномоченного органаинформации о нарушении получателем поддержки условий и порядкапредоставления финансовой поддержки, условий соглашения впериод реализации социально значимого проекта.Внеплановые проверки проводятся по месту осуществлениядеятельности получателя поддержки посредством выездной проверкиспециалистов уполномоченного органа в течение 5 (пяти) рабочихдней со дня, когда стало известно о нарушениях.О проведении внеплановой выездной проверки получательподдержки уведомляется не менее чем за 1 (один) рабочий день додня проведения проверки сообщением на адрес электронной почты,указанный в соглашении.

3. Оформление результатов контрольных мероприятий
3.1. По результатам последующего и (или) внепланового контроляучастниками проверки составляется и подписывается акт проверки.3.2. Акт проверки оформляется в двух экземплярах, один из



5
которых вручается получателю поддержки или его уполномоченномупредставителю в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с датыпроведения проверки, о чем в акте проверки получатель поддержкиили его уполномоченный представитель делают соответствующуюзапись об ознакомлении с актом проверки либо об отказе вознакомлении с актом проверки.В случае отсутствия получателя поддержки или егоуполномоченного представителя, а также в случае отказа получателяподдержки или его уполномоченного представителя сделатьсоответствующую запись об ознакомлении либо об отказе вознакомлении с актом проверки акт проверки направляетсяполучателю поддержки в течение 3 (трех) рабочих дней по истечениисрока, предусмотренного в абзаце 1 настоящего пункта, на адресэлектронной почты, указанный в соглашении.3.3. При наличии у получателя поддержки разногласий по актупроверки получатель поддержки в течение 5 (пяти) рабочих дней сдаты получения акта проверки вправе представить в уполномоченныйорган в письменной форме возражения в отношении акта проверки вцелом или его отдельных положений с приложением документов(заверенных копий документов), подтверждающих обоснованностьтаких возражений (далее – возражение).3.4. Возражения подлежат рассмотрению участникамипоследующего и (или) внепланового контроля в течение 10 рабочихдней со дня их поступления в уполномоченный орган.3.5. По итогам рассмотрения возражений участникипоследующего и (или) внепланового контроля в течение 5 рабочихдней с момента окончания срока рассмотрения возражениясоставляют акт о рассмотрении возражений.3.6. Акт о рассмотрении возражений составляется в двухэкземплярах и подписывается участниками последующего и (или)внепланового контроля. Один экземпляр акта о рассмотрениивозражений в течение 10 рабочих дней с даты подписаниянаправляется получателю субсидии на адрес электронной почты,указанный в соглашении.3.7. Материалы последующего и (или) внепланового контроляхранятся в уполномоченном органе в течение пяти лет со дняподписания акта проверки или акта о рассмотрении возражений (приналичии возражений), после чего подлежат уничтожению в порядке,установленном законодательством Российской Федерации.



Приложение 1
к Порядку организациии проведения контрольныхмероприятий в отношениинекоммерческих организаций –получателей финансовойподдержки

Форма годового плана проведения последующего контроля

План проведения последующего контроляна _______ финансовый год
№п/п Наименование юридического лица,деятельность которогоподлежит проверке

Адресосуществлениядеятельности
Срокпроведенияпоследующегоконтроля(месяц)

1 2 3 4
1.
2.
...

УТВЕРЖДЕН_________________________________(Ф.И.О., подпись заместителя ГлавыАдминистрации города)________________________ 20_____



Приложение 2
к Порядку организациии проведения контрольныхмероприятий в отношениинекоммерческих организаций –получателей финансовойподдержки

Форма акта выездной проверки
АКТвыездной проверки____________________________________________________________(наименование некоммерческой организации)

дата место составления акта(число/месяц/год) (наименование населенного пункта)
В соответствии с распоряжением заместителя ГлавыАдминистрации города от «__»____20_года №___ «________________(реквизиты и наименование распоряжения)___________________________________________________________»и соглашением о предоставлении субсидии на финансовоеобеспечение затрат некоммерческой организации, не являющейсягосударственным (муниципальным) учреждением, № ___ от ____20__года, заключенного с _________________________________________________________________(далее – соглашение, организация),(наименование некоммерческой организации, адрес)в период с «___» ________ 20__ года по «____» __________ 20__года проведена __________________ проверка соблюдения условий и(выездная/документарная)порядка предоставления субсидии, предоставленной некоммерческойорганизации по соглашению.Проверка проведена в присутствии _________________________(Ф.И.О. руководителя/представителя проверяемой организации)В целях установления целевого использования имущества,приобретенного для осуществления уставной деятельностиорганизации, а также его сохранности проведен осмотр, в ходекоторого установлено, что организацией _________________________обеспечена/не обеспеченасохранность имущества.В ходе проверки УСТАНОВЛЕНО:(изложение результатов проверки)1. _________________________________________________________.



2
2. _________________________________________________________.3. _________________________________________________________.4. _________________________________________________________.
_________________________________________________ организации(наименование должности руководителя организации)в течение «___» дней с момента получения экземпляра настоящегоакта _______________________________________________________.(текст предписания/замечаний/рекомендаций)

1.3. Руководитель проверки:
Должность, Ф.И.О. и подпись _________________
Участники проверки:
Должность, Ф.И.О. и подпись участника проверки _________________Должность, Ф.И.О. и подпись участника проверки _________________

Экземпляр акта получен_______________________ /_______________/(должность, Ф.И.О. и подпись руководителя некоммерческой организации)«___»________________ 20___ г.(дата получения акта)


